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der i forslaget er en lettelse af administrationen. 
Flere af de organisationer, der repræsenterer de 
berørte borgere, udtrykker bekymring for, at der 
bliver tale om en ringere kvalitet i rådgivningen 
og en mindre gennemskuelighed for borgeren. 

Lovforslagets anden del om servicebeviser gi- 
ver ganske rigtigt en ny valgmulighed for den 
enkelte borger, dvs. hvis den enkelte kommune 
altså vælger at give det her tilbud. Men der er en 
række problemer ved ordningen. Borgerens an- 
svar som arbejdsgiver betyder, at der kan være 
et meget stort ansvar for den enkelte borger 
både i forbindelse med ansættelsesretlig lovgiv- 
ning og arbejdsmiljølovgivning. Det fremgår af 
bemærkningerne, at den hjælp, der ydes efter 
reglerne om servicebeviser, ikke er omfattet af 
kvalitetskravene til den kommunale pleje. Det 
betyder, at den borger, der vælger den private 
leverandør, samtidig vælger sikkerheden for 
den kommunale kvalitet fra. 

Den kommune, der beslutter at tilbyde ser- 
vicebeviser, bliver pålagt en del administrative 
byrder i form af rådgivning af borgeren, tilsyn 
med leverandørerne og beregning af værdierne 
af de her servicebeviser. KL peger i høringssva- 
ret på behovet for at få en afklaring af de uklar- 
heder, som forslaget indebærer, bl.a. om an- 
svarsfordelingen. I baggrundsmaterialet, der 
følger med lovforslaget, peges der på, at de hør- 
te organisationer hilser valgfriheden velkom- 
men, men de problematiske konsekvenser bliver 
der gået lidt let hen over i materialet. 

Samlet set er de ulemper og ikke mindst de 
mulige konsekvenser for den enkelte borger så 
store, at de overskygger intentionerne om at 
give en valgfrihed til borgerne. SF deler bekym- 
ringerne om uklarhederne i forslaget, og SF kan 
ikke støtte forslaget, som det ligger her. 

Kl. 10:34 
Formanden: 
Der er ingen, der har bedt om korte bemærknin- 
ger. Tak til fru Meta Fuglsang. Og så er det fru 
Vivi Kier, når man har sagt tillykke med ordfø- 
rertalen til fru Meta Fuglsang, hvilket jo er rime- 
ligt og en tradition. 

Så er det fru Vivi Kier som ordfører. 
Kl. 10:34 

(Ordfører) 
Vivi Kier (KF): 
Som alle ordførere har sagt indtil nu, indeholder 
det her lovforslag to elementer. 

Den første del er, at de private leverandører 
nu selv leverer det materiale, der skal præsente- 
re dem og deres tilbud. Hermed fritages kom- 

munerne for at udarbejde og ajourføre det infor- 
mationsmateriale fra de godkendte leverandører 
af personlig og praktisk hjælp, hvilket de hidtil 
har skullet. Så det er faktisk en lettelse for kom- 
munerne. 

Anden del omhandler så et servicebevis. Et 
servicebevis skal ses som et tilbud til den enkel- 
te borger, som naturligvis til enhver tid kan væl- 
ge at få hjælpen leveret af enten kommunen eller 
en godkendt leverandør. Servicebeviset skal jo 
ses som en mulighed for, at man kan vælge en 
helt femte person til at udføre den hjælp. Det 
skal være et bevis, der gør det muligt, hvis kom- 
munerne ønsker at indføre det, for det er altså 
op til kommunerne, om de vil indføre et service- 
bevis. 

Samtidig er jeg som konservativ rigtig glad 
for, at der er indført en revisionsbestemmelse i 
forbindelse med det her servicebevis. Det kom- 
mer til at betyde, at vi her fra Folketingets side 
vil følge, hvor mange kommuner der indfører 
det her, og hvordan det kommer til at gå. 

Vi kan tilslutte os lovforslaget. 
Kl. 10:35 

Formanden: 
Der er et ønske om en kort bemærkning fra fru 
Marianne Jelved. 

Kl. 10:35 
Marianne Jelved (RV): 
Med stort håb spørger jeg nu den konservative 
ordfører, da der må være bare ét af de borgerlige 
partier, der er i stand til at svare på et simpelt 
spørgsmål: Hvad er perspektivet i den her ord- 
ning? Jeg går ud fra, at vi stadig væk skal have 
fritvalgsordning for de borgere, som kommunen 
ikke vil levere et servicebevis til. De skal vel sta- 
dig væk have lov til at vælge en virksomhed, 
som er godkendt af kommunen. Hvori består så 
det mindre bureaukrati, de mindre administrati- 
ve belastninger af kommunen, og hvori består 
perspektivet? 

Kl: 10:36 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 10:36 
Vivi Kier (KF): 
Tak. Nu var det mange spørgsmål, så jeg skal 
lige prøve at fange dem. Det mindre bureaukra- 
ti, jeg snakkede om, var i forbindelse med folde- 
ren, man udleverer på de der godkendte private 
ordninger, hvor de selv trykker materialet, så 
det ikke er kommunen, der har ansvaret for at 
sidde og ajourføre det, få det trykt, få det sat op 
eller få det afleveret. De skal blot tage det med 


